perdulia. Haec autem maior excellentia attenditur, tum penes perfectiorem gradum gratiae habitualis, et gloriae illi respondentis, qua super omnes puras creaturas beata Virgo praedia est, nec non penes sublimiorem dignitatem, nempe matris Dei, qua super omnes etiam spiritus angelicos praefulget: cui enim angelorum Deus unquam dixit, mater mea es tu? Et licet nonnulli theologi censuerint hyperduliae cultum exhibitum Virgini non esse perfectiorem in specie dulciae cultu, qui reliquis Sanctis exhibetur, quia uterque in perfectione gratiae habitualis fundatur, quae eadem est in specie in omnibus; tamen hyperduliae adorationem, quae deferitur Virgini propter dignitatem condignae Matris Dei, sine dubio censeo perfectiorem in specie esse, quia dignitas Matris Dei est dignitas specie distincta a dignitate gratiae habitualis; licet aliquando illam ut consentaneam dispositionem praesupponat, utpote ad elevatiorem ordinem spectans, scilicet unionis hypostaticae, cum implicet contradictionem, illam esse Matrem Dei et non existentem ab hypostatica personae divinae cum carne, ab ea genita. Unde d. Thomas (2. p. q. 103. art. 4. ad 2) ait: *Hyperdulia debita Virgini propter affinitatem ad Deum, esse potissimum speciem dulciae, communiter sumptae*. Quam igitur dignitas haec, in qua fundatur praedia adoratio, sit specie distincta a dignitate gratiae habitualis, et ad perfectiorem ordinem gratiae pertinet, consequens est, adorationem in illa fundatam esse specie perfectiorem omni dulcia, utpote habentem obiectum formale diversum perfectius in specie, ut more scholasticorum theologorum loquar.

Quamvis autem quidam theologi putarint, b. Virginem propter contactum cum Christo, adorari posse cultu laetiae, sicut propter eandem rationem adorantur vestes, et crux, ex qua ille pendit; oppositum tamen sapienter docuit divus Thomas (3. part. quaest. 25. art. 5), ubi postquam proposuerat hoc argumentum: *Coniunctio est Christo Mater eius, quam crux; sed crux adoratur adoratione laetiae; ergo et Respondet ad 3. in haec verba: Dicendum, quod crux non est capax venerationis, ut in se consideratur; sed beata Virgo secundum seipsum est venerationis capax; et ideo non est similis ratio*. Quibus verbis vult divus Thomas, quod cum res inanimata, qualis est crux, non sit capax venerationis, nisi propter extrinsecam excellentiam Christi, ei applicatam, nullum est periculum, quod adoretur propter seipsam; at creatura rationalis, cum sit capax venerationis propter aliquam intrinsecam excellentiam, periculum est in praxi, ut si laetia colatur, divinus honor ei deferatur; et ideo beata Virgo nec propter illam rationem adoranda est cultu laetiae. Adde, quod dum isti exaltare volunt Virginem, dicentes, adoratione laetiae coli posse, nullum certe maiorem honorem ei tribuunt, si rem attente pendamus; nam maior personae honor adoratae est propter intrinsecam, et propriam excellentiam coli, quam propter extrinsecam habitudinem contactus; cum huiusmodi honor potius sit festi-

monium excellentiae illius personae propter quam fit adoratio, quam eius, in qua actus adorandi materialiter terminatur: maiorem igitur honorem deferimus b. Virgini hyperduliae cultu eam propter intrinsecam perfectionem adorantes, quam si illo genere adorationis laetiae propter alienam sanctitatem adoravimus.

Sed quid mirum, quod tantum hyperduliae honor Virgini deferatur, tantaque reverentia colatur, cum et ipse Christus in terris sic illam honoraverit, ut ei subditus esse voluerit, et nunc in caelis eo honore illam prosequutus fuerit, ut ad dexteram suam eam collocarit? quod longe ante figuratum videmus (3. Reg. 2) in Bethsabee matre Salomonis, cui Salomon ad se venientem omni honoris significatione occurrit, eamque dignissimo loco excepit: sic enim de Bethsabee legimus (3. Reg. 2): *Surrexit rex in occursum eius, adoravitque eam, et sedit super thronum suum, positusque est thronus matri regis, quae sedit ad dexteram eius: quae omnia figuram fuisse honoris, quem Deiparae defert Christus, ut s. Bernardinus Senensis (tom. 3. serm. 11. art. 2), eaque singillatim expendit, et (cap. 2) particulariter animadvertit verbis illis, adoravit eam, significare reverentiam filialem, qua matrem dignissimam Christus honore; scimus enim illud (Ezech. 3): *Sicut qui thesaurizat, ita et qui honorat matrem suam; quod a Christo Domino minime est praetermissum in sanctissima matre sua: Quam, ut ait Damascenus (orat. 1. de dorm.), Christus bonus legislator, etiam si legi minus subiectus sit, legem tamen, quam ipse de parentibus honorandis sanxit, explens honorat: et Hippolytus (orat. de sanct.): *Qui dicit, inquit, honora, patrem, et matrem, ut decretum a se pronuntiatum observaret, omnem gratiam matri, et honorem impendit*. Idem habet Augustinus (lib. de Assumpt. tom. 9): *Ad benignitatem, inquit, Domini pertinet, matris servare honorem, qui legem non solvere venerat, sed adimplere*. Bernardus (serm. 1. de Assumpt.): *Quis nos credat Dei Filium honorare matrem? ideoque potest Deipara merito appellari Mater honorificata*. Quare Georgius Nicomediensis (orat. de oblat. Deip.): *Quis honor, inquit, exhiberi poterit puritati Deiparae, ex aequo respondens? cuius amore captus officia, ex ea solum construxit tabernaculum, in quo minime recusavit habitare, in quo paternam voluntas est impleta; quaenam gloria ei poterit tribui pro meritis, cuius superiorem gloriam praeter se ostendit creator? o donum, quod nullo potest honore, ut par est, officii; haec Georgius*.**

Hanc reverentiam, quam Deiparae deberi diximus, declarasse videtur Iacob patriarcha (Gen. 28), cum evigilans de somno, in quo scalam illam a terra ad coelum usque protensus, angelos item ascendentes, et descendentes per eam, ipsi quem Dominum scalae innoxium viderat, pavens prae admiratione in haec verba prorupit: *Quam terribilis est locus iste? cuius rationem subiciit: Vere hic non est aliud, nisi domus Dei; et porta coeli; quae dicit iuxta interpretem sententiam, et praesertim Bernardi (serm. 6. de Annivers. Eccles.): *Locus iste est omni**

reverentia dignus, quem Deus ipse sua quoque praesentia dignatur, cum sit Domus Dei, et porta coeli. Quamvis autem locum hunc Rupert. (lib. 7. comment. in Genes. cap. 23) referat ad Ecclesiam Christi, quae futura erat; et Bernard. (loc. citat.) sacra Christianorum templa praesignata velit; tamen et ipsam Deiparam per locum illum terribilem, praecipue quoque intellectam, nemo inficiari poterit, qui attente perspexerit, eam esse Domum Dei, in qua Deus singulari modo prae aliis omnibus habitavit, eamque per hanc scalam Iacob, et portam coeli adumbratam, frequenter doceant Patres. Unde Andreas Cretensis (orat. 2): *Haec est, inquit, porta coeli, de qua Iacob dixit: Quam terribilis est locus iste? vere non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta coeli*. Cum ergo Deipara propter singularem Dei praesentiam in eius utero, atque in eius anima prae omnibus aliis sit locus ille a patriarcha Iacob terribilis vocatus; idcirco magna religione, omnique reverentia, ac tremore colenda rite; quod adeo verum putavit auctor Pomerii, ut (lib. 12. part. 1. artic. 2) dicit, si loquamur de cruce Christi, in quantum fuit illi coniuncta, et ad Christum pertinet, maior honor debetur Matri Christi, quam cruce; tali ratione, quia cum coniunctio ad Christum sit causa honoris: ubi est maior coniunctio ad Christum, ibi debet maior esse honor; sed coniunctio est Christo Matri Christi, quam cruce Christi: ergo maior honor debetur Matri; secus si loquimur de cruce ratione Crucifixi, cui debetur laetia, sed non Matri, quia laetia Deo soli debetur, iuxta illud (Deut. 6), et (Luc. 4): *Domini Deum tuum adorabis, et illi soli servies, scilicet cultu laetiae*.

Verum ad id, unde nonnihil digressus sum, redeam, singulare illud adorationis genus erga Dei parentem, quam theologi hyperduliae vocant, hoc est, eminentiorem, et excellentiorem duliam, expresse tradunt Patres, dum asserunt, Virginem tanquam matrem Dei esse venerandam: sic Athanas. (in Evang. de sanc. Virg.), Damascenus (lib. 4. de fide c. 15), Germ. Patriarch. (epist. ad Ioann. Synnod.), August. (ser. 35. de Sanctis), Bernardus (ser. 1. de Assum.), Petrus Damianus (serm. 1. de Nativit. Mariae), Rupert. (lib. 2. in Cant. in illud cap. 4. Veni coronaberis), Anselmus (opus. de excellent. Virg. c. 8), demum Greg. Papa (in epist. ad Germanum circa fin.) quae habetur (in eadem 7. Synod. Aetor. 4): qui omnes cum Alban. Virginem etiam appellant Dominam, et Reginam, ideoque ipsi honorem deferendum affirmant. Idipsum clarissime testatur Nazianz. (in frag. de Christo potien.) his verbis: *Admitte, o Virgo inextinguibile, hic quando tibi verbi parenti, sed super morem tuum, legemque solum inter omnes contingit honor*. Et Ioan. Cantaz. (in epol. 3, et 9. contra Makumelanos): *Credimus, inquit, et confitemur, quod Mariae similis homo nec motus sit, nec posthac ex vivo, et muliere nasciturus usque ad consummationem saeculi, et secundum humanam naturam, eam angelis inferiorem esse iudicemus, tanquam hominem: honore autem et sanctimonia ipsa omnibus angelis, indubie prae-*

ferimus, eo quod Verbum, et Filium Dei secundum carnem peperit. Accedit Epiphani. (haeres. 79), in medio, qui dicit Mariam Virginem ceteris esse honoratiorem, propter mysterium incarnationis, ubi nomine illo comparativo aperte indicavit genus illud adorationis excellentioris, quam hyperduliae vocamus.

Sed obicit nobis Philippus Melanch. (in respons. contra Clerum Coloniensem) Epiphanium, qui (haeres. 77. circa fin. et 79) narrat, mulieres in Syria statum Mariae circumtulisse, et ei liba, et alia munera obtulisse, easque acriter reprehendit: *Nunc vero, inquit Melanchthon, magna pietas ducitur invocare Mariam, et donaria liberatiter cumulare*. Sed haec haeretica obiectio nullius momenti est: etenim Epiphanius absque praediuicio cultus debiti Deiparae Virgini supra reliquos omnes sanctos morem illarum mulierularum reprehendit; tum quod ipsae fingerent munere sacerdotali, offerentes sacrificium beatae Virgini, cum nusquam mulieribus a Deo fuerit commissum sacrificare, sed ius sacrificandi penes viros semper fuerit: quo imo Paulus (1. Corint. 14): *Non permittat, ut mulier in Ecclesia loquatur, nec aliquod ministerium perficiat*: tum quod placentiam illam panis solemnium rite, per aliquos dies beatae Virgini, tanquam Deo offerrent; quare divus Epiphanius minime improbat cultum, qui beatae Virgini adhiberi solet, donaria aliqua ad eius honorem in templis suspendendo. Unde cum et (eodem loco) sanctus Epiphanius negat Virgini adorationem, de laetiae cultu plane loquitur, ut verba eius manifeste comonstrant: sic enim loquitur: *Beata sanctum erat corpus Mariae, non tamen Deus revera Virgo erat ipsa honorata, sed non ad adorationem nobis: sed ipsa adorans eam, qui ea ipsa carne genitus est*. Ecce adorationem laetiae soli Deo debitam, negat beatae Virgini, non vero hyperduliae.

Hanc autem observandum est, bifariam posse nos exercere erga beatam Virginem tum internis actibus, ut sic non solum anima, sed et corpore. Illam veneremus: interna adoratio actus est elicitus a voluntate, ut plane docuit d. Thom. (2. 2. quaest. 84), ubi dicit adorationem consistere in interiori mentis devotione. Dixerat autem supra (quaest. 82. artic. 1. ad 1), devotionem esse actum voluntatis; quare licet adoratio supponat honorificam recognitionem excellentiae rei adoratae, non tamen consistit formaliter in ea, sed in submissione, qua excellentiam illius cognoscendo, et nos subimus, et tanquam superiori honorem, quo digna est, ei deferimus; externus autem adorationis cultus proprie fit per membra corporis, et sensus, cum ex vi, et imperio interni cultus in externa, et sensibilia illa reverentiae signa prorumpimus, quorum meminit Aristoteles (1. Rhetor. cap. 5) in haec verba: *Honoris partes sunt, sacra, memorations, decantationes carminum, aut solutae orationis ad laudem recitatio, praemia, delubra, vel primi consensus, sepulera, imagines, publici ritus, incensarii, loco cedere, munera quoque offerre*. Hunc autem externum, et sensibilem cultum docuerunt nos, non solum reges Magi, de quibus

divus Matthaeus (c. 2) ait: *Intrantes domum, invenient puerum cum Maria matre eius, et procedentes adoraverunt eum: necnon divus Paulus (ad Ephes. 3), dum inquit: Huius rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi; sed et ipsemet Christus Dominus exemplo suo nos instruere volens circa modum aeternae adorationis exercendae, genuflexionis cultu utebatur in oratione, ut divus Lucas testatur (cap. 22) dicens: Ipse arvensus est ob eis, quantum tactus est lapidis, et positis genibus, orabat. Ac tandem de sancto Simone Anachoreta, de quo divus Damascus testatur, in eius vita per triginta annos habitasse supra eminentem quandam columnam, solis ardorem, et frigoris intemperiem patienter ferens. Beatus Theodoretus episcopus Cyprensis in eius vita scribit, ipso praesente pariter cum aliis suis familiaribus, adeo frequenter Simonem genuflexionis cultu Deum adorasse, ut quidam eorum, qui ibi aderant, mille ducentis, et quadraginta quatuor genuflexiones enumeraret, et defatigatum a numeratione destitisse; Simon autem ab eis non destitit, sed incessanter perseverans, ita humiliter se inclinabat, ut fere caput cum pedibus coniungeret. Sed et de s. Bartholomaeo apostolo omnes vitae illius historiographi referunt, per diem centum genuflexiones praestare solitum, et totidem per noctem: ut ergo quispiam b. Virginem genuflexionum adoratione religiose colat singulis diebus, oportet, ut liberis huius exercitio vacet, secretiorem aliquem locum eligere, ubi aliqua pulchra adit Deiparae Virginis imago: non enim sine causa Christus Dominus dixit (Luc. 6): Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et claudo ostium, et ora Patrem tuum in abscondito: quod, et multo ante adventum Christi observasse novimus s. prophetam Danielelem, ut legitimus (Daniel. 6), ubi haec verba habentur: *Fenestris apertis in coenaculo suo contra Hierusalem, tribus temporibus in die flectebat genua sua, et adorabat.**

Deinde in memoriam revocet tres praecipuas causas, ob quas b. Virgo meretur adorationis hyperdulcia cultu super omnes sanctos, et coelestes spiritus a nobis honorari, nimirum propter excellentissimum gradum gratiae, et gloriae, in quo omnes beatos collective transcendit: propter celsissimum, ac suo modo infinitam Matris Dei dignitatem: ac tandem propter excellentissimum dominiuum, ac regale sceptrum, quo principatur, et dominatur, non solum super totam terrae faciem, sed super universam coelestem curiam.

Deinde incipiat primam genuflexionem, vel Virginem salutando, vel aliquo honorifico nomine eam compellendo: quod si memoria non tenuerit varia Virginis epitheta, habeat ad manum Virginis Ithanias, et quot ibi fuerint Virginis appellaciones, tot ipse exhibeat genuflexiones, nominibus illis eam invocando.

Potest etiam aliter illas in hunc modum exercere, ut recitans stando Rosarium, vel coronam b. Virginis, singulis orationibus dominicis, et angelicis singulas genuflexiones adiungat; cum hoc tamen discrimine, ut incipiens orationem dominicam ad Christum Dominum

genuflexionem referat, recitans vero salutationem angelicam ad b. Virginem illum dirigat: perutile etiam erit, sequentem formulam executioni mandare. Constituat se ante imaginem Deiparae Virginis, et postquam postulaverit ab ea, quae sibi magis necessaria iudicat ad salutem aeternam animae suae, instet per has obsecrationes, impetra mihî hoc Deiparae Virgo:

Per aeternam praedestinationem tuam.
Per immaculatam conceptionem tuam.
Per sanctam nativitatem tuam.
Per dulcissimum nomen tuum.
Per devotam praesentationem tuam.
Per coelestem in terris conversationem tuam.
Per purissimam desponsationem tuam.
Per superveniens in te Spiritus sancti obumbrationem.
Per humilem visitationem tuam.
Per virginem, et hilarem partum tuum.
Per intemeratam, ac perpetuam virginitatem tuam.
Per mundissimam purificationem tuam.
Per sincerissimam conversationem tuam cum dilecto Filio tuo.
Per gladium doloris, qui pertransiit animam tuam.

Per gaudia Resurrectionis Filii tui.
Per superfluentem in te in die Pentecostes gratiae plenitudinem.

Per admirabilem Assumptionem tuam.
Per gloriosam Coronationem tuam.
Per viscera misericordiae tuae.
Poterit etiam has genuflexiones exercere, antiphonas b. Virginis recitans: hymno illo praemisso, Memento salutis auctori, facta genuflexione ad Christum Dominum: deinceps quot antiphonas b. Virginis inceperit, totidem genuflexiones ei faciat: antiphonae vero sunt haec: *Quem terra, pontus. O gloriosa Domina. Ave Maris stella. Ave Regina coelorum. Alma Redemptoris Mater. Salve Regina, et exrepto tempore quadragesimali: Regina caeli lactare; ac tandem genibus flexis dicat: Sub tuam praesidium, etc.*

Est autem advertendum in festis b. Virginis, et in sabbatis multiplicandas esse genuflexiones: quod si quispiam corporis debilitate laborat ad illas exercendas, poterit eas supplere per devotam corporis, et capitis inclinationem? Quia tamen quidam propter negotiorum multitudinem non possunt huic exercitio vacare, eos moneo, ut saltem in ingressu, et egressu a domo, vel e cubiculo, vel quoties imaginem Deiparae vident, toties genuflectant, aut caput ei reverenter inclinent, partemque salutent, ne a cultu debito tantae Matris omnino extorres, et alieni fiant. Unde sanctus Gerardus Pannoniae Episcopus, et postea martyr, ut refertur in eius vita, in dioecesi sua statuit, ut audito nomine Deiparae Mariae, omnes genuflecterent, et caput inclinarent; sane ad hoc adorationis beatae Virginis laudabile exercitium non solum nos invitant angeli in coelo, sed et sancti in terra: et quidem quod ad angelos attinet, licet divus Bernardus (homil. 1. super missus est serm. 4. et 5. de Assumpt.) accomodet angelis verba illa: Quae

est ista quae progreditur? Quasi inquitribus de persona sibi ignota: quod etiam habet Laurentius Iustinianus (serm. de Annunc.); arbitrator tamen angelos tam in via quam in patria a primordiis creationis mundi b. Virginem cognovisse, adorasse, et ante regiam eius maiestatem spiritualiter genuflexisse: etenim angeli a principio Christum fide cognoverunt, et ab initio suae beatitudinis eundem in Verbo intulit sunt, tum quia fidei visio respondet, tum quia ad eorum statum maxime spectabat, summum caput ac regem agnosce; unde d. Paulus (ad Hebr. 1) dixit: *Et cum iterum introducit primogenitum in orbem terrae, dicit et adorant eum omnes angeli eius:* quibus verbis non obscure indicat, semel Christum insum fuisse adorari ab angelis, cum primum illis per fidem propositus fuit, et iterum cum re ipsa in utero Virginis incarnatus, ex ea in lucem prodit. Quod si angeli in via mysterium incarnationis cognoverunt; consequens est, cognovisse ab initio b. Virginem saltem conceptu communi, credendo Filium Dei ex foemina sumpturam carnem: videntes autem Deum, cum illa visio sit perfectissima, et clarissima, consequens est, ita terminatam fuisse ad mysterium incarnationis, ut clare etiam viderint futuram Matrem Dei, praesertim quod beatae Virginis cognitio multum ad eorum statum pertinebat, cum ipsa perpetuo futura esset eorum Domina, ac Regina: et quidem cum iuxta communem theologorum sententiam, angeli non solum extra Verbum, sed in Verbo clare videant b. Virginem, consequens fit, ab initio illam vidisse, cum visio beata non recipit mutationem, et augmentum: unde d. Thomas (3. part. quaest. 30. art. 2. ad 3) plane concedit, Virginem agnitam fuisse ab angelis: nam licet dicat latuisse eius modum, qualiter Christus Dominus iaceret in virginea cellula; hoc ipso tamen praesupponit, vere agnovisse virginem cellulam, licet ignorarent modum ineffabilem, quo ibi conceptus fuerat.

Cum igitur b. Virgo fuerit ab angelis cognita a primordiis creationis mundi, pariter eundem fuit ab eis tunc adorata, cum caelo scirent Matrem esse sui Dei, et Dominam, et Regnam suam. Nunc autem angelos beatam Virginem adorare, et sicut ad nomen Iesu genuflectunt, iuxta illud Pauli (Phil. 1): *In nomine Iesu omne genuflectatur coelestium, etc.* ita et b. Virginem, et sanctissimum suum nomen spirituum genuflexione adorant, et colunt. Unde divus Damascenus (orat. 1. de Nativ. b. Mar. et 2. de Assumpt.) praecclare dixit: *Decet Dei Matrem ea, quae filii sunt possidere, et ab omnibus adorari.* Quare consuetudo illa depingendi genuflexo angelum Gabrielelem, cum beatam Virginem salutavit, mihî valde arridet. Cum sancti Patres unanimi consensu doceant, angelicum illum paranympthum missum fuisse sub specie humana, facile mihî persuasero, singulari non solum interna, sed externa reverentia b. Virginem fuisse alloquutum; ad hanc autem reverentiam pertinet genuflexio, ut consuevit fieri nunciis ad reginas destinatis.

Ad haec, nunc in coelo angeli speciali cultu beatam Virginem tanquam veram Dei sui CARTHAGENA de B. M. V.—Vol. III.

parentem, adorant; unde d. Athanasius (serm. de Deip.) dixit: *Beatum te praedicant omnes angelorum, et terrestrium hierarchiae, quae et in coelis benedixeris, et in terra praedicaris.* Et divus Damascenus (orat. 2. de dor. agens de Assumpt. Deip. in cael.) inquit: *Hodierno die choreas agunt angeli, praudent archangeli, virtutes concelebrant, principatus exultant, potestates laetantur, dominationes gaudent, throni festum diem agunt, cherubin laudibus efferrant, seraphim gloria afficiunt; nec minus ipsi gloria afficiuntur, cum gloriae parenti gloriam tribuunt.* Unde nosler s. Bernardinus (tom. 3. ser. 3. art. 3) dixit: *Merito habent de illa omnes caelestes spiritus confiteri, et dicere illud (4. Reg. 10): Servi tui sumus: quaecumque iusseris, faciemus.* Praesertim tamen septem principes angelorum Deiparam peculiariter venerari, et adorare, non obscure indicat visio illa d. Ioannis (Apoc. 4), ubi ait, se vidisse septem lampades ardentes ante thronum, qui sunt septem spiritus Dei: quorum alter est s. Raphael, ut ipse testatur (Tob. 14): per illum enim thronum, a quo ante reverenter adstant coelestes illi spiritus, b. Virginem intelligi, quam illi venerantur, constat ex b. nostro Amadeo, de cuius sanctitate agitur (in 3. part. Chron. S. Patris nostri Francisci l. 6. c. 30), qui in suis revelationibus in primo raptu cum coelestem curiam vidisset, audivit Gabrielem, haec sibi dicentem: *Septem angeli sumus, qui Genitricem Dei nostri veneramus, alios omnes vestri generis praecedimus:* et loquebatur de septem angelis, qui throno Dei adstant, ut videre est ex eis, quem ibi subiciuntur. Imago etiam septem horum angelorum virgum manu praefertentium, quae Venetiis missio operi pervertata in quadam ex parastatis s. Marci habetur, ita est constituta, ut stantes ipsi Virginem, in throno sedentem, circumstant. Idem quoque in celebri, et antiqua imagine Deiparae in monte Virginis cernitur, quae septem habet angelos sub throno. Idem etiam in imagine s. Mariae Angelorum Romae in thermis Diocletianis, quae in summo altari colitur. Quem depingendi morem veritati consonum esse, manifeste adstruit divus Ioannes Damascenus (orat. 1. de dormit. Virg.), ubi aperte tradit, angelos Deiparae, tanquam Dei throno adstare, dum ait: *Tu es solium illud regum, cui assiderunt angeli, Dominum, et effectorem insidentem cernentes.* Accedit ad id confirmandum, quod illuminatus nosler doctor Mayo (serm. de creat. an. b. Virg.), postquam varia Virginis privilegia exposuisset, sub melaphora stellae maris, in hunc modum loquitur: *Decimum privilegium huius stellae maris est, quia habet septiformitatem in orbita, quia septem stellae notabiles voluntur circa eam. ideo eius regio dicitur septentrionalis. Ita et Mater Domini dicitur habere septem angelos notabiles, qui assistunt eius throno, de quorum numero dicitur b. Raphael, ut dicitur in Tobia, iuxta illud Apocalypsis: Gratia vobis, et pax etc. et sequitur: A septem spiritibus, qui in conspectu throni Matris, quae sedet a dextris eius; haec Mayo.*